
 

                 

                     

  

 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  

GABINETE DA PREFEITA 

 
DECRETO Nº 146, DE 24 DE AGOSTO DE 2022. 

 
 

Abre Crédito Adicional Suplementar por 
Anulação Parcial e Excesso de Arrecadação e 
Superávit Financeiro no valor de R$ 
3.868.113,71 para reforço de dotações 
consignadas no Orçamento Geral do 
Município. 

 
 
 

A Prefeita Municipal de Araruama, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com o art. 8º da Lei nº 2.527 de 29 de dezembro de 2021. 

 
 

D E C R E T A: 
 
 

  Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional por Anulação Parcial, Excesso de 
Arrecadação e Superávit Financeiro no Orçamento Geral do Município – Gabinete do Prefeito; 
Procuradoria Geral; Secretaria de Fazenda e Planejamento; Secretaria de Transportes, 
Secretaria de Educação; Secretaria de Administração; Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Cultura, Turismo, Esporte e Lazer; Secretaria de Obras, Urbanismo e Serviços 
Públicos; Secretaria de Ambiente, Agricultura, Abastecimento e Pesca no valor total de R$ 
3.868.113,71 (Três milhões, oitocentos e sessenta e oito mil, cento e treze reais e setenta e 
um centavos), para reforço orçamentário conforme Anexo I. 

 
Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na 

forma dos incisos II e III, do § 1º do art. 43, da Lei federal n° 4.320/64, por Excesso de 
Arrecadação, conforme Anexo II, e Anulação Parcial no saldo de dotações orçamentárias  

 
Art. 3º - Em decorrência deste decreto fica alterado o Quadro de 

Detalhamento das Despesas da referida Unidade.  
 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 24 de agosto de 2022. 

 

 

 

Lívia Bello 
“Lívia de Chiquinho” 

Prefeita 

 



 

                 

                     

  

 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  

GABINETE DA PREFEITA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

PROGRAMA DE TRABALHO
NATUREZA DA 

DESPESA
FICHA FONTE SUPLEMENTAÇÃO  ANULAÇÃO 

02.001.001.04.122.0046.2030 33.90.39.00 7 0100 8.584,20                           -   

02.006.001.04.122.0046.2030 33.90.39.00 39 0100 17.699,00                           -   

02.006.001.04.122.0046.2030 44.90.52.00 41 0101 111.882,36                           -   

02.009.001.04.122.0046.2030 33.90.39.00 82 0100 40.689,96                           -   

02.009.001.26.782.0046.2043 33.90.30.00 84 0100 5.601,00                           -   

02.010.001.12.361.0012.2031 31.90.04.00 93 0110 187.507,27                           -   

02.010.001.12.361.0012.2031 31.90.11.00 100 0110 1.580.000,00                           -   

02.010.001.12.361.0012.2061 33.90.30.00 133 0121 98.464,17                           -   

02.010.001.12.361.0012.2061 33.90.39.00 134 0121 91.148,85                           -   

02.015.003.23.695.0034.2051 33.90.39.00 191 0100 312.353,90                           -   

02.017.001.04.122.0025.1018 44.90.51.00 214 0101 96.563,00                           -   

02.017.001.15.452.0032.2098 33.90.30.00 219 0101 248.500,00                           -   

02.017.001.04.122.0046.2030 33.90.30.00 224 0100 14.980,00                           -   

02.019.003.20.304.0074.2209 33.90.39.00 262 0101 15.000,00                           -   

02.006.001.04.122.0046.2031 31.90.96.00 273 0100 415.000,00                           -   

02.006.001.04.122.0046.2031 31.90.04.00 274 0100 159.140,00                           -   

02.010.001.12.361.0012.2058 33.90.36.00 275 0100 465.000,00                           -   

02.002.001.04.122.0041.2032 31.90.91.00 14 0100                                  -           118.223,16 

02.006.001.04.122.0046.2030 33.90.30.00 37 0100                                  -                3.309,00 

02.006.001.04.122.0046.2030 33.90.39.00 39 0100                                  -                4.042,00 

02.006.001.04.122.0046.2042 33.90.39.00 48 0101                                  -           111.882,36 

02.007.001.04.122.0046.2030 33.90.93.00 56 0100                                  -                2.000,00 

02.010.001.12.365.0014.1009 44.90.51.00 140 0121                                  -           189.613,02 

02.017.001.15.451.0020.1012 44.90.51.00 209 0100                                  -           333.027,99 

02.017.001.04.122.0025.1018 44.90.51.00 214 0101                                  -             15.000,00 

02.017.001.15.452.0032.2099 33.90.39.00 221 0101                                  -             96.563,00 

                                 -       2.745.953,18 

                                 -           248.500,00 

            3.868.113,71 3.868.113,71

ANEXO I - DECRETO 146/2022

CÓDIGOS VALORES EM R$

 Total

Recurso proveniente de Superávit Finaceiro - Royalties

Recurso proveniente de Excesso de Arrecadação - Recursos Próprios



 

                 

                     

  

 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  

GABINETE DA PREFEITA 

 

Fundamentação Legal: Lei Federal nº 4.320/64

01/01 a 31/07/2022 

(A) 01/01 a 31/07/2021(B)

01/08 a 31/12/2021 

(C) 

1100.00.00 - Receita Triburtária 77.382.843,00 77.116.873,24 66.136.262,28 36.399.203,82

1200.00.00 - Receita de Contribuição 0,00 0,00 0,00 0,00

1300.00.00 - Receita Patrimonial 802.808,00 2.675.221,49 293.449,48 742.342,11

1400.00.00 - Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00

1500.00.00 - Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00

1600.00.00 - Receita de Serviços 61.764,00 0,00 0,00 0,00

1700.00.00 - Transferências Correntes 108.170.396,00 97.019.444,54 85.119.634,54 62.781.763,28

1900.00.00 - Outras Receitas Correntes 111.926,00 197.279,50 422.242,67 64.519,55

2000.00.00 - Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00

Deduções da Receita

  - para formação do FUNDEB 21.563.797,00 18.795.250,04 16.561.439,27 12.049.314,56

                         por restituição 0,00 0,00 0,00 0,00

 92.1000.00.00 - outras deduções 0,00 64.216,70 24.904,10 65.056,84

 98.1000.00.00 - outras deduções 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTAL 164.965.940,00 158.149.352,03 135.385.245,60 87.873.457,36

Fonte: Balancetes da Receita 

2018: Todas UGS exceto Camara e IBASMA - F.R. 100, 110, 120

2019: Todas UGS exceto Camara e IBASMA - F.R. 100, 110, 120

158.149.352,03

135.385.245,60

TAXA DE INCREMENTO (%)   ∆ = 16,81%

Arrecadação Período 24/12 à 31/12/2018 (C) x ∆ = 87.873.457,36x16,81%

Arrecadação Projetada = 14.775.323,02

Total 102.648.780,38

Cálculo

Receita realizada no período de 01/01 a 31/07/2022 (A) 158.149.352,03

Resultado após aplicação Tx Incremento 102.648.780,38

SOMA 260.798.132,41

Créditos orçamentários abertos por 

excesso de arrecadação anteriores = 
29.578.565,91

Previsão de Receita 2019 (-) 164.965.940,00

Excesso provável de arrecadação (Tendência) 66.253.626,50

SALDO PERMITIDO PARA ABERTURA CREDITO P/ EXCESSO 66.253.626,50

ANEXO II - DECRETO 146/2022

METODOLOGIA E MEMÓRIA DE CÁLCULO DE APURAÇÃO EXCESSO ARRECADAÇÃO - ORÇAMENTO 2022

RECURSOS: PRÓPRIO / TIPO: ORDINÁRIO

Receita por Categoria Econômica
Previsão de 

Arrecadação 2022

Receita Realizada

RESULTADO => APURAÇÃO TAXA DE INCREMENTO

Cálculo da Taxa de Incremento

 ∆ = A / B, logo:  x  100

Demonstração do excesso de arrecadação 



 

                 

                     

  

 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA  

GABINETE DA PREFEITA 

 

 

ANEXO III - DECRETO 146 /

FONTE DE RECURSOS: 

80.150.000,00

Valor

(A) 01 a 07 / 2022 94.523.689,86

(B) 01  07 / 2021 62.684.329,16

(C) 08 a 12 / 2021 50.966.733,39

(B+C) 01 a 12 / 2021 113.651.062,55

TAXA DE INCREMENTO (%)   ∆ = %

Arrecadação Período 8 a 12/2021 (C) =

Tendência de Variação da Arrecadação (C) x ∆ =

Arrecadação provável para o período 8 a 12/2022 =

Receita realizada no período de 1 a 7/2022 (A) =

Arrecadação provável para o período 8 a 12/2022 =

Arrecadação provável para o exercício 2022 =

Previsão de arrecadação da LOA - Exercício:

Créditos orçamentários abertos por excesso de 

arrecadação anteriores = 

Margem de excesso de arrecadação (Tendência)   

Margem disponível =

Fator de correção =

Valor de créditos abertos pelo Decreto nº 146/2022 248.500,00R$                              

57.736.441,39

ABERTURA DE CRÉDITOS POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

57.736.441,39

0,4%

Justificativa

Conforme Apuração em Balanço e Projeção Atualizada 

DEMONSTRAÇÃO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

94.523.689,86

76.854.355,22

171.378.045,08

80.150.000,00

93.535.538,97

50,793175

CÁLCULO DE TENDÊNCIA DE ARRECADAÇÃO

50.966.733,39

25.887.621,83

76.854.355,22

CÁLCULO DA TAXA DE INCREMENTO

 ∆ = A / B, logo: 
94.523.689,86

 x  100
62.684.329,16

Fundamentação legal: Inciso II do § 1º do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64

Previsão de arrecadação da LOA - Exercício: 2022

Receita Realizada

Período

Fonte: Balancete da Receita - Controladoria Geral do Município

2022

MEMÓRIA DE CÁLCULO DE APURAÇÃO DE TENDÊNCIA EXCESSO ARRECADAÇÃO

Royalties Conta Vinculada: Fonte de Recursos: 101 146           

Exercício: 2022

DISPONIBILIDADES 

Saldo Bancário em 31/12/2021

Bradesco 26938-7

BB 8526

Restos a pagar cancelados 4.366.066,15                 

TOTAL

Valores em Trânsito a compensar 155.753,04                            

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2021

Decretos Relacionados: 

Município: Araruama
ATIVO FINANCEIRO PASSIVO FINANCEIRO

(VALORES) OBRIGAÇÕES (VALORES)

2.468.073,13                                    Restos a pagar 9.347.211,64                         

18.290.860,31                                  DDO (Consignações a Terceiros) -                                         

Decreto 123 530.223,50                            

656.807,15                            

SUPERAVIT 14.435.004,26                       

25.124.999,59                                  TOTAL 25.124.999,59                       

Decreto 130

 Declaro que os valores acima descritos guardam paridade com o constante nos registros contábeis. 


